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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Натуральный мех - дорогостоящий швейный материал,

обладающий сложной фактурой. Изучение его свойств необходимо при дизайне,

проектировании и производстве гарантированно качественных изделий с высокими

эстетическими показателями. Естественная окраска и блеск волосяного покрова

относятся к числу важнейших товарных свойств пушно-мехового сырья и

полуфабриката. Эти показатели учитываются при сортировке и оказывают большое

влияние на конечную стоимость товара. Однако, на сегодняшний день оптические

свойства пушно-мехового сырья и полуфабриката до сих пор оценивают

субъективно, чаще всего визуально, исходя из накопленного опыта работы,

интуитивного знания материала, что затрудняет внедрение новых методов раскроя

и изготовления меховых изделий. Оптические свойства меха - до сих пор детально

не изученная с помощью современных инструментальных средств исследования

область материаловедения.

В связи с вышеизложенным, исследования, направленные на разработку

количественных методов определения цвета и блеска волосяного покрова меховых

шкурок, в частности, шкурок норки, следует считать актуальными и

своевременными.

Исследования, посвященные изучению цвета волосяного покрова пушно-

мехового сырья и полуфабриката, представлены в работах Комаровой Л.Г. (1971),

Церевитинова Б.Ф. (1977), Беседина А.Н. (1982), Бураковской Э.А. (1983),

Давлетова З.Х., Линейцевой Э.Г. (1992), Койтовой Ж.Ю (1998, 2004, 2013),

Рассадиной С.П (2002), Мараковой Т.И (2010), Борисовой Е.Н.(2013), Возной А.В.

с соавт. (2014), Сапожниковой А.И. (2014-2021), Реусовой Т.В. (2014-2021),

Квашук А.Н. (2015), Кожиной А.И. с соавт. (2016-2018), Гребеневой Ю.С. (2018-

2021). Блеск меховых изделий изучали Кузнецов Б.А. (1952), Мешков К.В. (1953),

Хлудеев К.Д. (1964), Церевитинов Б.Ф. (1977), Беседин А.Н. (1982), Теплов В.И. и

Панасенко В.А. (2004), Ташенов Б.Д. с соавт. (2010), Стегачева С.П. (2014),

Новиков М.В. с соавт. (2018), Гусева М.А. (2018), Андреева Е. Г. (2018),

Сапожникова А.И., Гребенева Ю.С., Реусова Т.В. (2018-2021).
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Объект исследования - шкурки норки клеточного разведения монохромных

цветовых типов.

Предмет исследования - изучение оптических свойств волосяного покрова

шкурок норки различных цветовых типов и выявление взаимосвязей между ними.

Цель исследования - теоретическое обоснование и разработка цифровой

экспертной системы оценки параметров, характеризующих цвет и блеск

волосяного покрова шкурок норки.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить теоретические вопросы, касающиеся оптических свойств

пушно-мехового сырья, в частности, цвета и блеска волосяного покрова шкурок

норки.

2. Отобрать и отсортировать, согласно ГОСТ Р 55587-2013 «Шкурки

норки клеточного разведения невыделанные. Технические условия» шкурки норки,

относящиеся к монохромным цветовым типам, для создания экспериментальной

базы данных по оценке цвета и блеска волосяного покрова.

3. Провести инструментальную оценку волосяного покрова шкурок

норки по координатам цвета в цветовом пространстве CIE Lab.

4. Разработать прибор для количественной оценки показателей блеска

волосяного покрова пушно-мехового сырья.

5. Провести инструментальную оценку блеска волосяного покрова

шкурок норки различных цветовых типов.

6. Определить взаимосвязь между оптическими характеристиками

волосяного покрова шкурок норки с помощью методов многомерного

статистического анализа.

7. Осуществить цифровую идентификацию цветовых типов шкурок

норки с учетом показателей их оптических свойств и сравнить полученные

результаты с данными органолептической оценки.

8. На основе сформированной базы данных по оптическим

характеристикам волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов,
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разработать статистические модели, позволяющие эффективно относить новые

образцы к определенному цветотипу по координатам цвета и степени блеска

шкурок.

Научная новизна работы состоит в том, что:

• научно обоснована и доказана возможность цифровой характеристики

показателей цвета и блеска волосяного покрова шкурок норки различных цветовых

типов с помощью инструментальных методов;

• научно обоснован методологический подход, позволяющий

количественно оценивать блеск волосяного покрова пушно-меховых материалов,

кардинально отличающихся по своей текстуре от гладких блестящих

поверхностей, и исключить зависимость отраженного поверхностью меха

светового потока от ориентации плоскости источника и приемника относительно

направления роста волос и от степени светлоты поверхности меха;

• разработана и обоснована статистическая модель системы

инструментальной сортировки шкурок норки по параметрам цветоразличия,

позволяющая оценивать правильность отнесения отобранных визуальным

экспертным способом шкурок норки к определенным цветовым типам.

• установлены линейные функциональные зависимости между

степенями блеска различной интенсивности и геометрическими параметрами

волосяного покрова шкурок норки разных цветовых типов.

• выявлена взаимозависимость между интенсивностью блеска и

цветовыми параметрами волосяного покрова шкурок норки определенных

цветовых типов, уточнена теснота взаимосвязи между анализируемыми

параметрами и построена регрессионная модель, описываемая соответствующими

уравнениями.

• разработан алгоритм определения принадлежности шкурок к

определенному цветотипу по координатам цвета волосяного покрова шкурок и

степени их блеска с помощью системы классификационных функций,

повышающий эффективность интерпретации результатов классификации до 96%,
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что может быть использовано как альтернатива или дополнение к классической

экспертной оценке.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

существенный вклад в цифровизацию методов, используемых в материаловедении

производств текстильной и легкой промышленности. На основе системного

подхода к сформированной базе данных, создана база знаний, включающая

концепцию многофакторной статистической модели, позволяющей с помощью

количественной идентификации координат цвета и степени блеска волосяного

покрова шкурок норки эффективно относить новые образцы к определенному

цветовому типу, что открывает путь к созданию цифровой системы, дополняющей

и подтверждающей органолептическую экспертную оценку, а также сможет

существенно расширить дизайнерские возможности при составлении наборов для

пошива готовых меховых или швейных изделий.

Практическая значимость работы:

• предложена методика инструментальной количественной оценки

основных цветовых характеристик волосяного покрова шкурок норки в цветовом

пространстве CIE Lab, которая позволяет уйти от субъективности оценки цвета при

визуальной сортировке, однозначно определить цвет каждой шкурки, четко

выделить шкурки, практически не отличающиеся друг от друга по

цветовосприятию внутри каждого цветового типа, что очень важно при подборе

шкурок на изделие;

• разработано и запатентовано «Устройство для измерения блеска

волосяного покрова пушно-меховых материалов» (патент RU №2 758 354 C1) и

предложена методика, при помощи которой можно количественно оценивать блеск

волосяного покрова пушно-меховых материалов, кардинально отличающихся по

своей текстуре от гладких блестящих поверхностей;

• установлена достоверная разница между количественными границами

показателей цвета в системе CIE Lab и показано соответствие их визуальной шкале

тонов волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов;

8

• статистически доказано наличие количественных границ между тремя

степенями блеска и соответствующих им визуальных диапазонов степеней блеска

волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов;

• разработана методика проведения многомерного статистического

анализа для количественной оценки оптических свойств волосяного покрова

пушного сырья и цифровой идентификации отдельных его видов на примере

шкурок норки различных цветовых типов, которую можно использовать при

проведении экспертиз, а также при подготовке сырья к продаже на торгах во время

пушно-меховых аукционов.

• результаты исследований прошли апробацию на предприятии ООО

«Русская меховая компания», что подтверждают акты внедрения;

• теоретические и практические результаты исследований используются

в учебном процессе на кафедре товароведения, технологии сырья и продуктов

животного и растительного происхождения имени С.А. Каспарьянца ФГБОУ ВО

МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина при чтении лекций и проведении

лабораторно-практических занятий по дисциплине «Товароведение и экспертиза

пушного сырья» (направление подготовки 38.03.07 «Товароведение»), а именно,

результаты исследований по инструментальной оценке показателей цвета и блеска

шкурок норки различных цветовых типов.

Основные методы исследования. Работа выполнена на современном

методическом уровне с использованием принятых в материаловедении методов

исследования. Помимо стандартных, общепринятых методик в работе

представлены методы, модифицированные и разработанные автором.

Статистическая обработка результатов исследований проведена с помощью

приложений Microsoft Office Excel 2010 для Windows и программы STATISTICA

10 с использованием методов кластерного, дискриминантного и корреляционно -

регрессионного анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. обоснование целесообразности количественной характеристики

показателей цвета и блеска волосяного покрова шкурок норки различных цветовых

типов с помощью инструментальных методов;

2. соответствие цифровых интервалов показателей цвета в системе CIE

Lab и визуальной шкалы тонов волосяного покрова шкурок норки различных

цветовых типов;

3. наличие количественных границ и соответствующих им визуальных

диапазонов трех степеней блеска волосяного покрова шкурок норки различных

цветовых типов;

4. набор статистических моделей, связывающих комплекс

использованных показателей цвета и блеска с цветовым типом волосяного покрова

шкурок норки;

5. цифровая экспертная система, дающая возможность с помощью

цифровой идентификации эффективно относить новые образцы к определенному

цветовому типу по координатам цвета волосяного покрова шкурок и степени их

блеска.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с п. п. 5, 6, 7, 8, 10

паспорта специальности 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и

легкой промышленности».

Апробация работы. Теоретические положения, выводы и практические

рекомендации диссертационной работы были представлены в период с 2018 по

2021 гг. в 5 национальных, 4 межвузовских, 2 международных научно-

практических конференциях; на 3 этапах Всероссийского конкурса 2020 года на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых вузов

Министерства сельского хозяйства РФ, получены Диплом I степени в секции

«Сельскохозяйственные науки», Диплом за оригинальность и практическую

значимость работы.

Личное участие автора состоит в обосновании темы, постановке цели и

задач исследования, проведении экспериментальных исследований и

производственной апробации, анализе, обобщении и статистической обработке
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полученных результатов, формулировании теоретических положений и выводов

диссертации. Выводы и предложения, сформулированные в диссертации,

обоснованы, вытекают из полученных результатов и полностью согласуются с

поставленной целью и задачами работы.

Публикации. По результатам исследований опубликовано 13 научных работ

в научных журналах и сборниках, в том числе 5 статей в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ; а также получен патент на изобретение

RU №2 758 354 C1.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная работа

состоит из введения, шести глав, общих выводов по работе, списка литературы,

трех приложений. Работа изложена на 170 страницах машинописного текста,

содержит 39 рисунков, 26 таблиц. Список литературы включает 161

библиографический источник, из них 35 иностранных.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные тенденции в области изучения оптических свойств

волосяного покрова меха

На современном этапе развития меховой индустрии вопрос о необходимости

широкого использования инструментальных неразрушающих методов оценки

качества меховой продукции, в том числе и оптических свойств, стоит особенно

остро. Однако, несмотря на достижения современной техники, измерительные

приборы, предназначенные для идентификации и количественной оценки цвета и

блеска меха в процессе их сортировки, в нашей стране до сих пор не созданы и

исследователям приходится предпринимать попытки адаптировать для этих целей

измерительные устройства, созданные для аналогичных целей в других отраслях

народного хозяйства [30, 31, 32].

Оптические свойства меха - важная, но до сих пор детально не изученная с

помощью современных инструментальных средств исследования область

материаловедения [23]. Отсутствие количественных методов определения

оптических свойств, статистически значимых моделей, описывающих их

взаимосвязь с другими свойствами, определяющими качество и дизайн меховых

изделий, существенно тормозит цифровую трансформацию меховой отрасли [41].

Оптические свойства, а именно цвет и блеск, волосяного покрова относятся

к числу важнейших товарных характеристик пушно-мехового сырья и

полуфабриката, в значительной степени определяющих их ценность [35]. Эти

показатели учитываются при сортировке и имеют большое влияние на конечную

стоимость товара [36, 37, 38, 69, 124].

Практическое применение системы количественной оценки показателей,

характеризующих оптические свойства, поможет существенно расширить

дизайнерские возможности при составлении наборов для пошива готовых изделий.

1.1.1 Физика цвета и характеристика его показателей

Светом (световым излучением) называют лучистую энергию, которая

воздействует на глаз, вызывая ощущение цвета разноокрашенных и

12

разноосвещенных предметов. Свет распространяется по прямым линиям - лучам, а

всевозможные световые излучения принято подразделять на сложные и простые -

монохроматические. От длины волны монохроматического излучения,

измеряющейся в нанометрах (нм), зависит качественная характеристика цвета:

цветовой тон и насыщенность, а от энергии колебания - количественная сторона

зрительного восприятия цвета - его светлота. Это означает, что два излучения

сложного состава, состоящие из одних и тех же монохроматических излучений с

равными амплитудами, будут иметь одинаковый цвет [120].

Видимая (различимая человеческим глазом) часть спектра состоит из волн в

диапазоне 380-720 нм и является лишь малой частью огромного спектра

электромагнитных волн, «окружающих» человека (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 - Видимый спектр электромагнитных колебаний

Видимый спектр состоит из соответствующих трех зон: синий, зеленый,

красный. В таблице 1.1 представлены спектральные цвета монохроматических

излучений с различной длиной волны. Излучения, которые при прохождении через

преломляющую среду отклоняются от первоначального направления в наибольшей

мере, являются длинноволновыми и имеют красный цвет, коротковолновые - синий

цвет [120].

Таблица 1.1 - Спектральные цвета монохроматических излучений с

различной длиной волны

http://www.compuart.ru/article.aspx?id=8458&part=21ext1
http://www.compuart.ru/article.aspx?id=8458&part=t11ext1
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Окраска излучения Длина волны, нм Спектральная зона

Фиолетовая 380-400 Синяя

Сине-фиолетовая 400-440 Синяя

Синяя 440-480 Синяя

Голубая 480-490 Синяя

Зеленая 490-550 Зеленая

Желто-зеленая 550-560 Зеленая

Желтая 560-570 Зеленая

Оранжевая 570-600 Красная

Красная 600-730 Красная

Из многих теорий цветового зрения наиболее распространена трехцветная,

согласно которой все многообразие видимых человеком цветов обусловлено

возникновением в сетчатке глаза нервных возбуждений трех типов. Сетчатка

человеческого глаза покрыта светочувствительными клетками - палочками и

колбочками, которые преобразуют свет в сигналы, передающиеся в мозг. Все

возникающие в глазу возбуждения - это результат изменения мощности

попадающих на сетчатку синих, зеленых и красных излучений. Каждое из трех

возбуждений может изменяться только количественно, как почернения на

фотопленке, снятой через синий, зеленый или красный светофильтр [120].

Кроме колбочкового аппарата, в регистрации информации принимает

участие еще один светочувствительный элемент - палочки. Они реагируют на

крайне малые количества лучистой энергии и ответственны за способность

человека видеть при лунном цвете и в темноте. Чувствительность палочек

максимальна при длине волны падающего света 510 нм (зеленый участок видимого

света) [118]. Палочки обеспечивают только ахроматическое, или нейтральное в

цветовом отношении, восприятие белого, серого и черного цветов. Другими

словами, колбочковый аппарат регистрирует излучения различных длин волн, а

палочковый фиксирует различную их амплитуду. Последние исследования

доказывают, что пигменты палочек и трех типов колбочек обладают
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перекрывающимися спектрами поглощения в различных областях.

Светочувствительные элементы располагаются по сетчатке неравномерно: в одних

частях сетчатки преобладают палочки, в других - колбочки. В центре сетчатки

расположено так называемое желтое пятно, плотно покрытое только одними

колбочками. Чем дальше от центра, тем колбочек меньше, но появляются палочки.

За пределами желтого пятна колбочки почти отсутствуют, на краях сетчатки

уменьшается и количество палочек [120].

Когда человек смотрит внимательно на какой-либо предмет, глаз сам

поворачивается так, чтобы изображение этого предмета падало на желтое пятно -

место наиболее отчетливого и цветового зрения. Именно по этой причине наиболее

резко и с наибольшими цветовыми контрастами человек видит детали, на которые

внимательно смотрит. Чем дальше предметы от внимательно рассматриваемых

деталей, тем менее резкими и более бесцветными видит их человек [119].

Следует отметить еще одно свойство человеческого глаза - его непрерывное

движение. Эти колебания очень быстрые, краткие и потому незаметные. Но они

играют очень важную роль в зрительном восприятии: благодаря этим колебаниям

на одни и те же места сетчатки попадают изображения расположенных рядом

мелких деталей. При этом глаз суммирует кратковременные изменения излучений,

падающих на одни и те же участки сетчатки. Поэтому человек, например, не

различает в цветной репродукции цвета мелких разноокрашенных растровых

элементов, а видит единый «суммарный» цвет [120].

Восприятие цвета зависит от спектральных характеристик его источника и

изменения излучения в зависимости от коэффициента отражения предмета.

Полученный в результате отражения от предмета световой поток попадает в глаз и

вызывает соответствующие сигналы. Таким образом, воспринимаемый цвет

зависит от спектрального распределения энергии источника света, коэффициента

отражения предмета и спектральной чувствительности глаза.

Цвет - это свойство излучения, общее для всех спектральных составов

видимых излучений, визуально не различимых в колориметрических условиях
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наблюдения. У разных излучений есть свойство (одно из многих других), по

которому они могут быть уравнены визуально. Это свойство называют цветом [1].

Цвет - качественная субъективная характеристика электромагнитного

излучения оптического диапазона, определяемая на основании возникающего

физиологического зрительного ощущения и зависящая от ряда физических,

физиологических и психологических факторов [118].

Цвет - это ощущение, которое получает человек при попадании ему в глаз

световых лучей. Одни и те же световые воздействия могут вызвать разные

ощущения у разных людей и для каждого из них цвет будет разным. Отсюда

следует, что споры о том, каков цвет на самом деле, бессмысленны, поскольку для

каждого наблюдателя истинный цвет - тот, который видит он сам [156].

Другими словами, цвет - это ощущение, возникающее в мозге человека, и в

этом виде его нельзя измерить. Однако можно измерить те физические параметры,

которые вызывают это ощущение [119]. Воспринимаемый нами цвет получается в

результате воздействия трех факторов: источника света, образца цвета и

наблюдателя. Объективная оценка цвета возможна путем применения цифровых

технологий, исключающих человеческий фактор.

Восприятие цвета определяется индивидуальностью человека и зависит от

спектральных характеристик его источника и изменения излучения в зависимости

от коэффициента отражения предмета. Полученный в результате отражения от

предмета световой поток попадает в глаз и вызывает соответствующие сигналы.

Таким образом, воспринимаемый цвет зависит от спектрального распределения

энергии источника света, коэффициента отражения предмета и спектральной

чувствительности глаза.


[…]


классификационных функций

№

функ

ции

Цветовой

тип с

учетом

степени

блеска

Значение классификационной функции

№ образца

1 2 3 4 5

1
Серебристо

-голубая 1
848,7 219,5 820,3 181,9 513,2

2
Серебристо

-голубая 2
851,9 164,5 769,2 167,8 521,9

3
Серебристо

-голубая 3
814,8 121,4 737,5 131,4 495,5

4 Алеутская 1 618,9 432,3 632,5 418,0 665,8

5 Алеутская 2 627,5 423,1 610,9 437,9 692,4

6 Алеутская 3 610,0 393,1 562,6 430,2 699,3

7
Голубой

ирис 1
614,9 80,3 939,5 42,4 466,5

8
Голубой

ирис 2
610,0 85,8 943,2 63,9 497,3

9
Голубой

ирис 3
656,3 107,1 942,3 104,7 541,4

10 Сапфир 1 588,8 414,3 633,3 444,7 700,2

11 Сапфир 2 577,1 383,1 602,1 438,7 716,7

12 Сапфир 3 543,3 337,8 545,0 413,8 706,1

13 Виолет 1 599,6 382,1 741,3 407,6 748,1

14 Виолет 2 595,7 363,6 707,7 404,9 756,1

15 Виолет 3 562,3 316,2 659,7 378,1 750,5

Принятие решения

о цветовом типе

шкурки

Серебристо

-голубая 2

2>1>3>9>5

>4>7>6,8>1

3>14>10>11

>15>12

Алеутская

1

4>5>10>6>

11>13>14>

12>15>1>2

>3>9>8>7

Голубой

ирис 2

8>9>7>1

>2>13>3

>14>15>

10>4>5>

11>6>12

Сапфир 1

10>11>5>

6>4>12>1

3>14>15>

1>2>3>9>

8>7

Виолет 2

14>15>13

>11>12>1

0>6>5>4>

9>2>1>8>

3>7

Таким образом, разработка цифровой экспертной системы оценки

параметров, характеризующих цвет и блеск волосяного покрова шкурок норки

сводится к:

• формированию базы экспериментальных данных;

• формированию базы знаний и процедуры принятия решений;
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• построению системы классификационных функций, на основании

которых будет «создаваться отклик» на неизвестные координаты цвета и блеска, и

приниматься логический вывод о принадлежности образца к одному из цветовых

типов.

Решив эту задачу, можно считать законченным этап разработки цифровой

экспертной системы оценки параметров, характеризующих цвет и блеск шкурок

норки.

Заключение по шестой главе

Для уточнения общего влияния таких количественных информативных

признаков как показатели цвета и блеска волосяного покрова на идентификацию

цветового типа шкурок норок и подтверждения органолептических экспертных

заключений, сформированные ранее базы данных по колористической

характеристике шкурок норки и показателям степеней блеска тех же шкурок

обработаны с помощью иерархического агломеративного кластерного анализа для

нахождения шкурок, схожих по показателям цвета и блеска. Установлено, что

наиболее важную роль в процедуре дискриминации цветоразличия шкурок норки

играет координата L* - светлота (F=1252,422), менее значимую роль играют

декартовая координата a* (F=716,021) и степень блеска GU (F=498,526), замыкает

этот ряд декартовая координата b* (F=8,201).

Собственные значения для каждой дискриминантной функции и

кумулятивная доля объясненной дисперсии, накопленной каждой функцией,

свидетельствуют о том, что ДФ 1 ответственна за 61,15 % объясненной дисперсии,

и поэтому она наиболее важна. ДФ 2 ответственна за 25,84 % объясненной

дисперсии, ДФ 3 - за 12,78 %, ДФ 4 - за 0,22 %.

Для оценки качества процедуры классификации использована

классификационная матрица, в которой была суммирована информация о

количестве и проценте корректно классифицированных наблюдений в каждой

группе.
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В результате пошагового дискриминантного анализа на основе системы

классификационных функций была разработана система градации шкурок норки

различных цветовых типов с помощью показателей оптических свойств. Данные

функции использованы в качестве статистической модели при определении

принадлежности новых образцов шкурок норки к одному из цветовых типов. При

этом идентификацию новых образцов и их отнесение к определенному цветовому

типу можно осуществлять на основе имеющейся базы данных и сформированной

базы знаний по координатам цвета шкурок и степени их блеска и предлагаемых

классификационных функций. Согласно разработанной процедуре принятия

решений, образец следует относить к определенному цветовому типу, если он

имеет максимальное значение функции Fn, характеризующей данный тип.

Результаты проведенной идентификации свидетельствуют об успешно

проведенной проверке системы классификационных функций и о возможности

использования ее как альтернативы классической экспертной оценке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании результатов проведенных исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Разработана методология цифровизации оптических свойств пушного

сырья, концептуальной основой которой являются базы данных по цветовым

характеристикам и блеску 840 шкурок норки, а также база знаний, включающая

концепцию многофакторной статистической модели, позволяющей осуществлять

количественную идентификацию цветовых типов по координатам цвета и степеням

блеска волосяного покрова.

2. Научно обоснована и доказана возможность цифровой характеристики

показателей цвета волосяного покрова шкурок норки. Установлено, что

инструментальная оценка основных цветовых характеристик шкурок норки в

цветовом пространстве CIE Lab позволяет уйти от субъективности оценки цвета

при визуальной сортировке, однозначно определить цвет каждой шкурки, четко

выделить шкурки, практически не отличающиеся друг от друга по

цветовосприятию внутри каждого цветового типа, что очень важно при подборе

шкурок на изделие. Показано наличие достоверно различающихся количественных

границ для показателей цвета в системе CIE Lab · и соответствие их визуальной

шкале тонов волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов.

3. Предложено техническое решение, позволяющее количественно

оценивать блеск волосяного покрова пушно-меховых материалов, кардинально

отличающихся по своей текстуре от гладких блестящих поверхностей

(«Устройство для измерения блеска волосяного покрова пушно-меховых

материалов» - патент RU №2 758 354 C1) и разработан способ, при помощи

которого проведена количественная оценка блеска и доказано наличие достоверно

отличающихся границ между тремя степенями блеска и соответствующих им

визуальных диапазонов степеней блеска волосяного покрова шкурок норки

различных цветовых типов.

4. Установлены линейные функциональные зависимости между

степенями блеска различной интенсивности и геометрическими параметрами
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волосяного покрова шкурок норки разных цветовых типов. Показано, что

корреляционная зависимость между усредненными значениями показателей блеска

для каждого цветового типа шкурок норки и отношением длины осевых волос к

высоте пухового яруса имеет положительный умеренный характер (r=0,55; p=0,00;

r2=0,3), и описывается уравнением y=-1,46+33,23x.

5. Показано наличие статистической функциональной

взаимозависимости между интенсивностью блеска и цветовыми параметрами

шкурок норки определенных цветовых типов, уточнена теснота взаимосвязи между

анализируемыми параметрами и построена регрессионная модель, описываемая

уравнением GU=38,80808+0,345649L*-1,815987a*+0,407051b*, позволяющим

оценивать правильность отнесения отобранных визуальным экспертным способом

шкурок норки к определенным цветовым типам. Наибольшая степень

взаимозависимости (21,5 %) выявлена между степенью блеска и светлотой шкурки

L*; 3,5 % вариации зависимой переменной GU объясняется вариацией независимой

переменной a*; 4,6 % вариации зависимой переменной GU объясняется вариацией

независимой переменной b*.

6. Уточнено общее влияние количественных признаков оптических

свойств на идентификацию цветового типа шкурок норки. Установлено, что

наиболее важную роль в процедуре дискриминации цветоразличия шкурок норки

играет координата L* - светлота (F=1252,422), менее значимую роль играют

декартовая координата a* (F=716,021) и степень блеска GU (F=498,526), замыкает

этот ряд декартовая координата b* (F=8,201).

7. Предложена статистическая модель в виде системы

классификационных функций для определения принадлежности новых образцов

шкурок норки к одному из цветовых типов. Показано, что новый образец следует

относить к определенному цветовому типу, если он имеет максимальное значение

функции Fn, характеризующей данный тип. Продемонстрирована возможность

использования системы классификационных функций как цифровой экспертной

системы, позволяющей существенно повысить эффективность работы эксперта при

классической экспертизе.
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8. Показано, что практическое применение цифровой системы оценки

показателей, характеризующих оптические свойства, а именно цвет и блеск,

сможет существенно расширить дизайнерские возможности при составлении

наборов для пошива готовых изделий.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА

1. Предлагаем использовать метод количественной оценки цветовых

характеристик шкурок норки различных цветовых типов в цветовом пространстве

CIE Lab в цехе сортировки ООО «Русская меховая компания» в процессе оценки

качества пушно-мехового сырья и полуфабриката, а также при составлении

наборов для пошива готовых изделий.

2. Рекомендуем использовать устройство и способ для измерения блеска

волосяного покрова пушно-меховых материалов на ООО «Русская меховая

компания» и в других меховых предприятиях в процессе сортировки пушно-

мехового сырья и полуфабриката с учетом степени их блеска.

3. Предлагаем использовать систему цифровой сортировки шкурок норки

для определения принадлежности новых образцов шкурок норки к одному из

цветовых типов при проведении экспертиз, а также при подготовке сырья к

продаже на торгах во время пушно-меховых аукционов.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЛЯ ВНЕДРЕНИЯ В УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС

Рекомендуем использовать результаты исследований, по инструментальной

оценке, показателей цвета и блеска волосяного покрова шкурок норки различных

цветовых типов в учебном процессе на кафедре товароведения, технологии сырья

и продуктов животного и растительного происхождения имени С.А. Каспарьянца

ФГБОУ ВО МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина при чтении лекций и

проведении лабораторно-практических занятий по дисциплине «Товароведение и

экспертиза пушного сырья» (направление подготовки 38.03.07 «Товароведение»),

а также при выполнении научно-исследовательских, курсовых и выпускных

квалификационных работ обучающихся.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Конкуренция на пушном рынке, удовлетворение спроса моды требуют

постоянного совершенствования не только дизайнерских решений, но и

использования шкурок с разнообразной окраской и блеском волосяного покрова.

Практическое применение системы количественной оценки показателей,

характеризующих оптические свойства, а именно цвет и блеск, сможет
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существенно расширить дизайнерские возможности при составлении наборов для

пошива готовых изделий.

В дальнейшем предполагается апробировать инструментальные методы

определения оптических свойств на различных видах пушно-мехового сырья и

полуфабрикатах (лисица, песец, соболь, хорь, каракуль и др.) для создания систем

классификационных функций как цифровых экспертных систем, что позволит

существенно повысить эффективность работы эксперта при классической

экспертизе на предприятиях, связанных с сортировкой и оценкой качества меха.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РФ - Российская Федерация

ФЗ - Федеральный закон

ГОСТ - национальный стандарт

ГОСТ Р - государственный российский стандарт

ОСТ - отраслевой стандарт

CIE (Commission Internationale de l’Eclairage) - Международная комиссия по

освещению

XYZ - линейная трёхкомпонентная цветовая модель, основанная на использовании

всего трёх цветов RGB (названных основными), получена на основе усреднения

статистических результатов цветовой чувствительности характеристик

человеческого глаза;

CMYK (Cyan, Magenta, Yellow, Keycolor) - субстрактивная модель (от англ. слова

subtraсt - «вычитать»), которая основана на вычитании из белого первичных цветов:

голубой цвет вычитает из белого цвета красный, желтый - синий, а пурпурный -

зелёный;

RGB (Red, Green, Blue) - аддитивная цветовая модель, описывающая способ

кодирования цвета для цветовоспроизведения с помощью трёх цветов, которые

принято называть основными;

Система HSL HSL, HLS или HSI (от англ. Hue, Saturation, Lightness (Intensity) -

цветовая модель, в которой цветовыми координатами являются тон, насыщенность

и светлота;

CIELAB - это цветовое пространство, определенное Международной комиссией по

освещению (CIE) в 1976 году, выражающее цвет в виде трех значений: L* для

яркости от черного (0) до белого (100), a* от зеленого (-) до красного (+) и b* от

синего (-) до желтого (+);

ПК - персональный компьютер

GU (Gloss Units) - величину блеска, ед.

x¯ - значения средней арифметической переменной

±SEM - стандартная ошибка средней переменной
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Критерий Фишера (F-статистика) - апостериорный статистический критерий

h - высота пухового яруса, мм.

l - длина остевых волос, мм.

ДА - дискриминантный анализ

ДФ - дискриминантна функция
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