ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«РУССКАЯ МЕХОВАЯ КОМПАНИЯ»

Company Limited
«RUSSIAN FUR COMPANY»

ОГРН 1197746248512, ИНН 9710074740, КПП 771001001, юр. адрес: 125009, г. Москва, ул. Б. Дмитровка, д. 11, стр.7 этаж 2, пом.1, ком. 7.

20/22 РМК № 22.03.22

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
119071, Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Гребеневой Юлии Сергеевны
«Разработка цифровой системы оценки параметров, характеризующих цвет и блеск шкурок
норки», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

Натуральный мех является дорогостоящим материалом, имеет сложную структуру, широкий диапазон свойств, вызванных индивидуальными особенностями пушных зверей. Для удовлетворения эстетических и потребительских требований покупателя мех должен обладать блеском и рассыпчатостью волоса, шелковистостью, пышностью, устойчивостью к атмосферным воздействиям, достаточной прочностью при носке.

Естественная окраска и блеск волосяного покрова относятся к числу важнейших товарных свойств пушно-мехового сырья и полуфабриката, в значительной степени определяющих их ценность. К большому сожалению, на сегодняшний день оптические свойства пушно-мехового сырья и полуфабриката до сих пор оценивают субъективно, чаще всего визуальным, и только в ряде случаев путем сравнения с эталонами.

Использование системы цифровой сортировки для определения принадлежности новых образцов шкурок норки к одному из цветовых типов при проведении экспертиз, а также при подготовке сырья к продаже на торгах во время пушно-меховых аукционов является перспективной задачей для развития отрасли.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«РУССКАЯ МЕХОВАЯ КОМПАНИЯ»

Company Limited
«RUSSIAN FUR COMPANY»

ОГРН 1197746248512, ИНН 9710074740, КПП 771001001, юр. адрес: 125009, г. Москва, ул. Б. Дмитровка, д. 11, стр.7 этаж 2, пом.1, ком. 7.

В этой связи тему диссертационной работы Гребенева Ю.С., в которой показаны возможности цифровизации системы оценки параметров, характеризующих цвет и блеск шкурок норки, следует считать весьма актуальной и своевременной.

На основе детального анализа данных литературы по оптическим свойствам, а именно цвету и блеску шкурок норки, автором четко сформулированы цель и задачи собственного исследования.

Хорошо продуманная схема экспериментов, широкий круг использованных методик, аналитическая обработка экспериментальных данных позволили автору получить убедительные и достоверные результаты, сделать научно обоснованные выводы и дать практические рекомендации, в частности, существенно повысить эффективность работы сортировщиков и/или эксперта при классической экспертизе.

Из представленного списка публикаций в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, включая полученный патент, следует, что автор лично участвовал в разработке цифровой системы оценки параметров, характеризующих цвет и блеск шкурок норки, обобщении и анализе полученных результатов.

Замечаний по автореферату нет.

По содержанию автореферата можно сделать вывод, что диссертационное исследование является законченной научно-квалификационной работой, в полной мере соответствует требованиям пунктов 9 - 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Гребенева Юлия Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Главный товаровед
ООО «Русская меховая
компания»

Точилов О.Н.

Подпись Точилова Олега Николаевича заверяю:

Генеральный директор
ООО «Русская Меховая Компания»

Лебедев П. Ю.

Контактная информация:
125009, г. Москва, ул. Большая Дмитровка,
д. 11, стр. 7. Этаж 2 помещение 1 комната 7
Телефон: +7(495)629-95-55
E-mail: sort@mehovoy.ru